

## **SYD ENERGI Salg A/S**

Edison Park 1  
6715 Esbjerg N  
CVR-nr. 25118359

## **Årsrapport 2016**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 27.04.2017

### **Dirigent**

---

Navn: Jens Erik Platz

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	8
Balance pr. 31.12.2016	9
Egenkapitalopgørelse for 2016	11
Pengestrømsopgørelse for 2016	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	18

## **Virksomhedsoplysninger**

### **Virksomhed**

SYD ENERGI Salg A/S  
Edison Park 1  
6715 Esbjerg N

CVR-nr.: 25118359  
Hjemsted: Esbjerg  
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Telefon: 70115000  
Telefax: 70115001  
Hjemmeside: [www.se.dk](http://www.se.dk)  
E-mail: [se@se.dk](mailto:se@se.dk)

### **Bestyrelse**

Jan Vorup Nielsen, formand  
Christian Ruhe  
Torben Poulsen

### **Direktion**

Christian Ruhe, direktør

### **Revisor**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Dokken 8  
Postbox 200  
6701 Esbjerg

## Ledelsesberetning

	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	929.479	532.825	647.545	754.418	786.252
Bruttoresultat	26.685	28.338	8.634	5.662	10.503
Driftsresultat	(187)	5.336	4.837	6.324	9.359
Resultat af finansielle poster	681	647	(311)	(1.123)	(1.323)
Årets resultat	469	4.564	3.334	3.976	6.028
Samlede aktiver	359.344	79.259	141.442	187.350	177.813
Egenkapital	56.397	41.516	36.952	33.618	29.946
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin (%)	2,9	5,3	1,3	0,8	1,3
Nettomargin (%)	0,1	0,9	0,5	0,5	0,8
Egenkapitalens forrentning (%)	1,0	11,6	9,4	12,5	22,4
Soliditetsgrad (%)	15,7	52,4	26,1	17,9	16,8

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtrykker</b>
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.



## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabets aktivitet består i at drive salgsvirksomhed, særligt inden for området salg af el og energiløsninger.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

SYD ENERGI Salg A/S har i regnskabet 2016 indfriet de i årsrapporten for 2015 stillede forventninger.

Årets resultat blev således et overskud på 469 t.kr., hvilket selskabets ledelse betragter som tilfredsstillende.

### Forventet udvikling

Ledelsen forventer i 2017 en højere nettoomsætning og et resultat på samme niveau som for 2016.

### Særlige risici

#### Forretningsmæssige risici

SYD ENERGI Salg A/S's handel med el og gas medfører en risiko på baggrund af de væsentlige prisændringer, der kan forekomme på det meget volatile marked.

Selskabet indgår af samme grund kontrakter på køb og salg af disse produkter, som afspejler den ønskede risikoprofil.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Nettoomsætning	2	929.479	532.825
Vareforbrug		(808.299)	(419.930)
Andre eksterne omkostninger		<u>(94.495)</u>	<u>(84.557)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>26.685</b>	<b>28.338</b>
Personaleomkostninger	3	(25.561)	(23.002)
Af- og nedskrivninger	4	<u>(1.311)</u>	<u>0</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>(187)</b>	<b>5.336</b>
Andre finansielle indtægter	5	2.388	1.142
Andre finansielle omkostninger	6	<u>(1.707)</u>	<u>(495)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>494</b>	<b>5.983</b>
Skat af årets resultat	7	<u>(25)</u>	<u>(1.419)</u>
<b>Årets resultat</b>	8	<b><u>469</u></b>	<b><u>4.564</u></b>

**Balance pr. 31.12.2016**

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		11.439	0
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		120	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	9	<b>11.559</b>	<b>0</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>11.559</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		96.638	47.432
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		201.212	17.360
Udskudt skat	11	0	27
Andre tilgodehavender		43.354	10.690
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		2.584	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>343.788</b>	<b>75.509</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>3.997</b>	<b>3.750</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>347.785</b>	<b>79.259</b>
<b>Aktiver</b>		<b>359.344</b>	<b>79.259</b>

## Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital	10	6.000	6.000
Reserve for udviklingsomkostninger		8.922	0
Overført overskud eller underskud		<u>41.475</u>	<u>35.516</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>56.397</u></b>	<b><u>41.516</u></b>
Udskudt skat	11	<u>6.737</u>	<u>0</u>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b><u>6.737</u></b>	<b><u>0</u></b>
Bankgæld		121.245	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.434	9.629
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.390	18.363
Skyldig selskabsskat		0	1.415
Anden gæld		<u>172.141</u>	<u>8.336</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>296.210</u></b>	<b><u>37.743</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>296.210</u></b>	<b><u>37.743</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>359.344</u></b>	<b><u>79.259</u></b>
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Finansielle instrumenter	13		
Eventualforpligtelser	14		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	15		
Transaktioner med nærtstående parter	16		
Koncernforhold	17		

## Egenkapitalopgørelse for 2016

	<b>Virksomheds- kapital t.kr.</b>	<b>Reserve for udviklings- omkostninger t.kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud t.kr.</b>	<b>I alt t.kr.</b>
Egenkapital primo	6.000	0	35.516	41.516
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	23.359	23.359
Øvrige egenkapitalposter	0	0	(3.808)	(3.808)
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	(5.139)	(5.139)
Overført til reserver	0	8.922	(8.922)	0
Årets resultat	0	0	469	469
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>6.000</b>	<b>8.922</b>	<b>41.475</b>	<b>56.397</b>

## Pengestrømsopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Driftsresultat		(187)	5.336
Af- og nedskrivninger		1.311	0
Ændringer i arbejdskapital	12	<u>(108.608)</u>	<u>(7.129)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>(107.484)</b>	<b>(1.793)</b>
Modtagne finansielle indtægter		2.388	1.142
Betalte finansielle omkostninger		(1.707)	(495)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>(1.325)</u>	<u>(2.034)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>(108.128)</b>	<b>(3.180)</b>
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		<u>(12.870)</u>	<u>0</u>
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>(12.870)</b>	<b>0</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>(120.998)</b>	<b>(3.180)</b>
Likvider primo		<u>3.750</u>	<u>6.930</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b>(117.248)</b>	<b>3.750</b>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		3.997	3.750
Kortfristet gæld til banker		<u>(121.245)</u>	<u>0</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b>(117.248)</b>	<b>3.750</b>

## Noter

### 1. Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet foretager periodisering af elsalg på baggrund af udsendte årsopgørelser i den efterfølgende periode. Selskabet følger løbende sammenhængen mellem indkøbte og solgte kWh for kontinuerligt at sikre balance heri. Der er i sagens natur usikkerheder forbundet med periodiseringen, hvilket blandt andet skyldes faktorer som: Forskel i aflæsningstidspunktet for slutbrugerne, fejl i indberetningerne fra de tilknyttede netselskaber samt muligheden for fejlregistreringer hos Danske Commodities. Der bliver løbende indberettet korrektioner fra disse kilder, som kan medføre tilbagebetaling eller ekstra opkrævning hos selskabet. Da disse data genereres af kilder uden for selskabets kontrol, er det ikke muligt at lave en pålidelig opgørelse af disse usikkerheder, men en stor del kan elimineres ved afstemning af energibalancer, der kan gennemføres i forbindelse med årsafregningen. Ledelsen vurderer, at eventuelle usikkerheder ikke er væsentlige.

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>2. Nettoomsætning</b>		
<b>Nettoomsætning fordelt på geografiske markeder</b>		
Danmark	929.479	532.825
	<b>929.479</b>	<b>532.825</b>
<b>Nettoomsætning fordelt på aktiviteter</b>		
Markedsel	441.254	507.789
Gas	16.157	25.036
Afgifter, abonnementer og gebyrer	472.068	0
	<b>929.479</b>	<b>532.825</b>
<b>3. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	21.924	18.780
Pensioner	2.423	2.676
Andre omkostninger til social sikring	271	302
Andre personaleomkostninger	943	1.244
	<b>25.561</b>	<b>23.002</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>45</b>	<b>46</b>

## Noter

	<b>Ledelses- vederlag 2016 t.kr.</b>	
	<b>2016 t.kr.</b>	<b>2015 t.kr.</b>
Direktion	1.923	
Bestyrelse	150	
	<b>2.073</b>	
	<b>2016 t.kr.</b>	<b>2015 t.kr.</b>
<b>4. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	1.311	0
	<b>1.311</b>	<b>0</b>
	<b>2016 t.kr.</b>	<b>2015 t.kr.</b>
<b>5. Andre finansielle indtægter</b>		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	1.659	1.030
Renteindtægter i øvrigt	729	110
Dagsværdireguleringer	0	2
	<b>2.388</b>	<b>1.142</b>
	<b>2016 t.kr.</b>	<b>2015 t.kr.</b>
<b>6. Andre finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	1.431	482
Renteomkostninger i øvrigt	109	11
Dagsværdireguleringer	0	2
Øvrige finansielle omkostninger	167	0
	<b>1.707</b>	<b>495</b>
	<b>2016 t.kr.</b>	<b>2015 t.kr.</b>
<b>7. Skat af årets resultat</b>		
Aktuel skat	(2.584)	1.415
Ændring af udskudt skat	2.697	0
Regulering vedrørende tidligere år	(88)	4
	<b>25</b>	<b>1.419</b>



## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>8. Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført resultat	469	4.564
	<b>469</b>	<b>4.564</b>
	<b>Færdiggjorte</b>	<b>Erhvervede</b>
	<b>udviklings-</b>	<b>immaterielle</b>
	<b>projekter</b>	<b>anlægs-</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>aktiver</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>9. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
Tilgange	12.750	120
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>12.750</b>	<b>120</b>
Årets afskrivninger	(1.311)	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(1.311)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>11.439</b>	<b>120</b>

De indregnede udviklingsprojekter i 2016 vedrører specifikt udvikling af systemer og processer til brug for engrosmodellen, som anvendes til fakturering og opførelse af selskabets el-kunder. De påløbne udviklingsomkostninger er klart definerede og vedrører lønninger, fremmedydelse og andre omkostninger. Udviklingen er et lovkrav for at kunne servicere de kunder, som selskabet betjener, hvilket dermed sikrer virksomhedens eksistensgrundlag. Med baggrund heri vurderer ledelsen at udviklingsprojekter har en værdi.

	<b>Antal</b>	<b>Pålydende værdi t.kr.</b>	<b>Nominel værdi t.kr.</b>
<b>10. Virksomhedskapital</b>			
Aktier	12	500	6.000
	<b>12</b>		<b>6.000</b>

## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>11. Udskudt skat</b>		
Immaterielle anlægsaktiver	1.622	0
Egenkapital	5.139	0
Fremførbare skattemæssige underskud	(24)	(27)
	<b>6.737</b>	<b>(27)</b>

### Bevægelser i året

Primo	(27)
Indregnet i resultatopgørelsen	2.697
Indregnet direkte på egenkapitalen	4.067
<b>Ultimo</b>	<b>6.737</b>

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>12. Ændring i arbejdskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	(242.363)	59.003
Ændring i leverandørgæld mv.	133.755	(66.132)
	<b>(108.608)</b>	<b>(7.129)</b>

### 13. Finansielle instrumenter

Der anvendes sikringskontrakter til styring af de markedsrisici der opstår som følge af handel med el. Der er af bestyrelsen fastsat en ramme, både indenfor produkter og perioder, der sikre priserne i op til fem år og derved skaber sikre stabile pengestrømme.

Der er indgået termins- og optionskontrakter om køb af strøm fra SE Blue Renewables (associeret virksomhed) for i alt 618.643 MWh for 2017 til 2019, hvilket udgør under 15% af det forventede el salg i perioden. Dagsværdireguleringen er indregnet i egenkapitalen med 18.220 t.kr. som følge af at terminskontrakten sikrer de fremtidige pengestrømme. Terminskontrakterne har en løbetid på 12 måneder gældende for årene 2017 til 2019. Terminskontrakten er indregnet under andre tilgodehavender med en positiv dagsværdi på 23.359 t.kr.

Selskabet har herudover indgået de sædvanlige kontrakter vedrørende køb og salg af markedsel til levering i perioden 2017-2021.

### 14. Eventualforpligtelser

Selskabet hæfter solidarisk med fællesregistrerede koncernselskaber for den samlede momsforpligtigelse. Den samlede momsforpligtigelse udgjorde pr. 31.12.2016 104.910 t.kr.

## Noter

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med SYD ENERGI Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtigelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte forpligtigelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

### 15. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

SE Energi og Klima A/S, Esbjerg ejer alle aktier i virksomheden og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

Selskabet indgår i SYD ENERGI koncernen, hvor SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N er ultimativ modervirksomhed.

### 16. Transaktioner med nærtstående parter

I henhold til årsregnskabslovens §98c, stk. 7 oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

### 17. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:  
SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N.

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:  
SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N.
